
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru modificarea prevederilor art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului nr.411
 
din 31 octombrie 2006 privind stabilirea situaţiilor, modalităţilorşi cuantumului ajutorului de
 

urgenţă şi al ajutorului de înmormântare acordat în temeiul art. 28 alin. 2 din Legea nr.
 
416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificărileşi completărileulterioare şi ale art,
 

57 din HG nr. 1010/2006
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului primar Cătălin Mugurel Flutur pentru modificarea 
prevederilor art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului nrAII din 31 octombrie 2006 
privind stabilirea situaţiilor, modalităţilor şi cuantumului ajutorului de urgenţă şi al ajutorului de 
înmormântare acordat în temeiul art. 28 alin. 2 din Legea nr. 416/2001, privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art, 57 din HG nr. 1010/2006 , 

având în vedere raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice a Primăriei 

Municipiului Botoşani şi al Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani înregistrat la 
SPLAS Botoşani sub nr. 13970 din 19.08.2016; 

având în vedere prevederile Legii nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile 
umane şi serviciile funerare, 

în baza dispoziţiilor art. 41 - 48 din Hotărârea Guvernului nr. 5012011 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/200 I privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare 

în temeiul art.36 alin.(6) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/200I,republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare 

HOTĂRĂşTE: 

Art.I Art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Botoşani nrAII din 31 
octombrie 2006 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art.2 (1) Se aprobă suportarea din bugetul local a cheltuielilor aferente ajutoarelor de 
urgenţă privind serviciile funerare şi înmormântarea: 

a) persoanelor Iară susţinători legali sau care au susţinători legali dar aceştia nu-şi pot 
îndeplini obligaţia cu privire la înmormântare conform prevederilor art.l7 alin(l) din Legea 
nr.l02/2014 privind cimitirele, crematoriile umane şi serviciile funerare, datorită veniturilor reduse, 
decedate pe raza unităţii administrativ-teritoriale Municipiul Botoşani. 

b) titularului dosarului de ajutor social sau a unui membru de familie inclus în dosar. 

(2)Prin venituri reduse se înţelege un nivel al venitului mediu net pe persoană în întreţinere 

de cel mult de 2 ori valoarea venitului minim garantat pentru o persoană singură, respectiv 284 lei. 



(3) Serviciile funerare constau în:
 
a) primirea comenzii pentru înmormântare
 
b) transportul persoanei decedate
 
c) pregătirea pentru înmormântare
 
d) aşezarea pe catafalc şi organizarea ceremoniei de ultim rămas bun
 
e) coborârea sicriului în mormânt
 
f) deschiderea şi închiderea mormântului
 

(4) Serviciile aferente înmormântării sunt:
 
a) evacuare pământ rezultat la săpare groapă funerară
 

b) săpare groapă funerară
 

c) înbumare în groapa funerară amenajată
 

(5) Se aprobă acordarea unui loc de veci gratuit pentru 7 ani, pentru persoanele definite la 
alin.(l ). 

(6) Serviciile enumerate la alin.(3) se vor efectua de către un prestator de servicii funerare 
autorizat în condiţiile legii şi selectat conform prevederilor legale în materie de către Serviciul 
Public Local de Asistenţă Socială Botoşani. 

(7) Serviciile enumerate la alin.(4) se vor asigura de SC URBAN SERV SA BOTOŞANI. 

(8) Ajutoarele de urgenţă se acordă pe bază de cerere şi anchetă socială." 

Art.2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, HCL nr.538/18.12.2008 se abrogă 

Art, 3 Primarul municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate, Serviciul 
Public Local de Asistenţă Socială Botoşani şi SC URBAN SERV SA BOTOŞANI vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Preşedinte de sedinţă, Contrasemnează, 

Secretar, Ioan ApostuCO~i1ier, Ioan ~rân . '~'. 
1	 <, ~/ 0,,","1'>\ 

lJ,,;ti ~ c aii'(:,. ";" 
. - 0't' 0J:" 'VI 

.~'"co s,{ -10, • ;
-'	 c~ lUi ~ 0-< c ~' 
, SoroSP' 

Botosani, 24 august 2016 ..~ 
Nr.195 


